
О внесении изменений и дополнений в решение Кентауского городского 
маслихата от 19 июля 2016 года № 31 "Об утверждении Правил оказания 
социальной помощи, установления размеров и определения перечня отдельных 
категорий нуждающихся граждан города Кентау"

Утративший силу
Решение Кентауского городского маслихата Туркестанской области от 14 
февраля 2020 года № 341. Зарегистрировано Департаментом юстиции 
Туркестанской области 19 февраля 2020 года № 5434. Утратило силу решением 
Кентауского городского маслихата Туркестанской области от 16 июня 2020 года 
№ 361
      Сноска. Утратило силу  Кентауского городского маслихата решением
Туркестанской области от 16.06.2020 № 361 (вводится в действие со дня его 
первого официального опубликования).
      В соответствии с  пункта 1 статьи 56 Бюджетного кодекса подпунктом 4)
Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года,  статьи 6 Закона пунктом 2-3
Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном 
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан",  Республики Законом
Казахстан от 28 апреля 1995 года "О льготах и социальной защите участников, 
инвалидов Великой Отечественной войны и лиц, приравненных к ним" и 

 Правительства Республики Казахстан от 21 мая 2013 года № Постановлением
504 "Об утверждении Типовых правил оказания социальной помощи, 
установления размеров и определения перечня отдельных категорий 
нуждающихся граждан", Кентауский городской маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  Кентауского городского маслихата от 19 июля 2016 года решение
№ 31 "Об утверждении Правил оказания социальной помощи, установления 
размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан 
города Кентау" (зарегистрированного Департаментом юстиции 
Южно-Казахстанской области 5 августа 2016 года № 3823, опубликовано в газете
"Кентау" от 13 августа 2016 года № 32 и 17 августа 2016 года в эталонном 
контрольном банке нормативно правовых актов Республики Казахстан в 
электронном виде) следующие изменения и дополнения:
      в  оказания социальной помощи, установления размеров и Правилах
определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан города Кентау
, утвержденных указанным решением:
      подпункт 3) пункта 1 изложить в следующей редакции:



      "1. Государственная корпорация "Правительство для граждан" (далее 
Государственная корпорация) – юридическое лицо, созданное по решению 
Правительства Республики Казахстан для оказания государственных услуг, услуг
по выдаче технических условий на подключение к сетям субъектов естественных
монополий и услуг субъектов квазигосударственного сектора в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан, организации работы по приему 
заявлений на оказание государственных услуг, услуг по выдаче технических 
условий на подключение к сетям субъектов естественных монополий, услуг 
субъектов квазигосударственного сектора и выдаче их результатов 
услугополучателю по принципу "одного окна", а также обеспечения оказания 
государственных услуг в электронной форме, осуществляющее государственную
регистрацию прав на недвижимое имущество по месту его нахождения.";
      подпункт 4)  изложить в следующей редакции:пункта 7
      "4) 7 мая (День защитника Отечества) – военнослужащим, Советской Армии, 
Военно-Морского Флота, Комитета государственной безопасности, лицам 
рядового и начальствующего состава Министерства внутренних дел бывшего 
Союза ССР (включая военных специалистов и советников), которые в 
соответствии с решениями правительственных органов бывшего Союза ССР 
принимали участие в боевых действиях на территории других государств; 
военнообязанным, призывавшихся на учебные сборы и направлявшихся в 
Афганистан в период ведения боевых действий; военнослужащим 
автомобильных батальонов, направлявшихся в Афганистан для доставки грузов в
эту страну в период ведения боевых действий; военнослужащим летного состава,
совершавшие вылеты на боевые задания в Афганистан с территории бывшего 
Союза ССР; рабочим и служащим, обслуживавших советский воинский 
контингент в Афганистане, получившим ранения, контузии или увечья, либо 
награжденные орденами и медалями бывшего Союза ССР за участие в 
обеспечении боевых действий, единовременно в размере 20 кратного месячного 
расчетного показателя;
      лицам, принимавшие участие в ликвидации последствий катастрофы на 
Чернобыльской АЭС в 1986-1987 годах, других радиационных катастроф и 
аварий на объектах гражданского или военного назначения, а также 
участвовавшие непосредственно в ядерных испытаниях и учениях, 
единовременно в размере 20 кратного месячного расчетного показателя;
      лицам, ставшие инвалидами вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС 
и других радиационных катастроф и аварий на объектах гражданского или 
военного назначения, испытания ядерного оружия, и их детям, инвалидность 
которых генетически связана с радиационным облучением одного из родителей, 
единовременно в размере 20 кратного месячного расчетного показателя.";



      подпункт 5)  изложить в следующей редакции:пункта 7
      "Ежегодную единовременную материальную помощь за внесенный вклад в 
Победу в Великой Отечественной войне предлагается в следующих размерах:
      военнослужащим, проходившим службу в воинских частях, штабах и 
учреждениях, входивших в состав действующей армии и флота в период 
Великой Отечественной войны партизанам и подпольщикам гражданской и 
Великой Отечественной войны – 300 000 тенге;
      военнослужащим действующей армии и флота, партизанам и подпольщикам 
Великой Отечественной войны, а также рабочим и служащим соответствующих 
категорий, ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или 
заболевания, полученных в период Великой Отечественной войны на фронте, в 
районе военных действий, на прифронтовых участках железных дорог, на 
сооружении оборонительных рубежей, военно-морских баз и аэродромов, и 
приравненным по пенсионному обеспечению к военнослужащим – 300 000 тенге;
      военнослужащим, а также лицам начальствующего и рядового состава 
органов внутренних дел и государственной безопасности бывшего Союза ССР, 
проходившим в период Великой Отечественной войны службу в городах, 
участие в обороне которых засчитывалось до 1 января 1998 года в выслугу лет 
для назначения пенсии на льготных условиях, установленных для 
военнослужащих частей действующей армии – 100 000 тенге;
      лицам вольнонаемного состава Советской Армии, Военно-Морского Флота, 
войск и органов внутренних дел и государственной безопасности бывшего Союза
ССР, занимавшим штатные должности в воинских частях, штабах, учреждениях, 
входивших в состав действующей армии в период Великой Отечественной 
войны, либо находившимся в соответствующие периоды в городах, участие в 
обороне которых засчитывалось до 1 января 1998 года в выслугу лет для 
назначения пенсии на льготных условиях, установленных для военнослужащих 
частей действующей армии – 100 000 тенге;
      лицам, которые в период Великой Отечественной войны находились в 
составе частей, штабов и учреждений, входивших в состав действующей армии и
флота, в качестве сыновей (воспитанников) полков и юнг – 100 000 тенге;
      лицам, принимавшим участие в боевых действиях против фашистской 
Германии и ее союзников в годы второй мировой войны на территории 
зарубежных стран в составе партизанских отрядов, подпольных групп и других 
антифашистских формирований – 100 000 тенге;
      работникам спецформирований Народного комиссариата путей сообщения, 
Народного комиссариата связи, плавающего состава промысловых и 
транспортных судов и летно-подъемного состава авиации, Народного 
комиссариата рыбной промышленности бывшего Союза ССР, морского и 



речного флота, летно-подъемного состава Главсевморпути, переведенным в 
период Великой Отечественной войны на положение военнослужащих и 
выполнявшим задачи в интересах действующей армии и флота в пределах 
тыловых границ действующих фронтов, оперативных зон флотов, а также членам
экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале Великой 
Отечественной войны в портах других государств – 100 000 тенге;
      военнослужащим, ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья
, полученных при защите бывшего Союза ССР, или заболевания, связанного с 
пребыванием на фронте – 100 000 тенге;
      лицам начальствующего и рядового состава органов внутренних дел и 
государственной безопасности бывшего Союза ССР, ставшим инвалидами 
вследствие ранения, контузии, увечья, полученных при исполнении служебных 
обязанностей либо заболевания, связанного с пребыванием на фронте, – 100 000 
тенге;
      гражданам, работавшим в период блокады в городе Ленинграде на 
предприятиях, в учреждениях и организациях города и награжденным медалью "
За оборону Ленинграда" и знаком "Жителю блокадного Ленинграда" – 60 000 
тенге;
      бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период 
второй мировой войны – 100 000 тенге;
      лицам из числа бойцов и командного состава истребительных батальонов, 
взводов и отрядов защиты народа, действовавших в период с 1 января 1944 года 
по 31 декабря 1951 года на территории Украинской ССР, Белорусской ССР, 
Литовской ССР, Латвийской ССР, Эстонской ССР, ставшим инвалидами 
вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении 
служебных обязанностей в этих батальонах, взводах, отрядах – 60 000 тенге;
      родителям и не вступившим в повторный брак супругам военнослужащих, 
партизан, подпольщиков, погибших (пропавших без вести) во время Великой 
Отечественной войны – 60 000 тенге;
      женам (мужьям) умерших инвалидов Великой Отечественной войны, которые
не вступили в другой брак – 30 000 тенге;
      женам (мужьям) умерших участников Великой Отечественной войны, 
партизан, подпольщиков, граждан, награжденных медалью "За оборону 
Ленинграда" и знаком "Жителю блокадного Ленинграда", признававшихся 
инвалидами в результате общего заболевания, трудового увечья и других причин
(за исключением противоправных), которые не вступали в другой брак – 30 000 
тенге;



      женам (мужьям) военнослужащих, ставших инвалидами вследствие ранения, 
контузии, увечья, полученных при защите бывшего Союза ССР, или заболевания
, связанного с пребыванием на фронте, которые не вступили в другой брак – 30 
000 тенге;
      женам (мужьям) лиц начальствующего и рядового состава органов 
государственной безопасности и внутренних дел бывшего Союза ССР, ставших 
инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья, полученных при исполнении 
служебных обязанностей, либо заболевания, связанного с пребыванием на 
фронте, которые не вступили в другой брак – 30 000 тенге;
      женам (мужьям) лиц из числа бойцов и командного состава истребительных 
батальонов, взводов и отрядов защиты народа, действовавших на территории 
Украинской ССР, Белорусской ССР, Литовской ССР, Латвийской ССР, 
Эстонской ССР, ставших инвалидами вследствие ранения, контузии или увечья, 
полученных при исполнении служебных обязанностей в этих батальонах, 
взводах и отрядах, которые не вступили в другой брак – 30 000 тенге;
      лицам, награжденным орденами и медалями бывшего Союза ССР за 
самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу в годы Великой 
Отечественной войны, а также проработавшим (прослужившим) не менее шести 
месяцев с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года и не награжденным орденами и 
медалями бывшего Союза ССР за самоотверженный труд и безупречную 
воинскую службу в тылу в годы Великой Отечественной войны – 30 000 тенге.
      лицам из числа участников ликвидации последствий катастрофы на 
Чернобыльской АЭС в 1988-1989 годах, эвакуированных (самостоятельно 
выехавших) из зон отчуждения и отселения в Республику Казахстан, включая 
детей, которые на день эвакуации находились во внутриутробном состоянии, 
единовременно в размере 20 кратного месячного расчетного показателя.";
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. Участковые и специальные комиссии осуществляют свою деятельность на
основании положений, утверждаемых акиматом Туркестанской области.
      Типовые положения о специальных и участковых комиссиях утверждаются 
центральным исполнительным органом.";
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      "9. Социальная помощь предоставляется гражданам из числа следующих 
категорий:
      1) Пожилым одиноким престарелым гражданам, старше 80 лет, ежемесячно в 
размере 1 месячного расчетного показателя;
      2) инвалидам по индивидуальной программе реабилитации по обеспечению 
инвалидными колясками:



      на инвалидные коляски, предназначенные для прогуливания, единовременно 
в размере 65 месячных расчетных показателей;
      на инвалидные коляски, предназначенные для комнаты, единовременно в 
размере 55 месячных расчетных показателей;
      на инвалидные коляски для активного пользования предназначенные для 
взрослых, единовременно в размере 310 месячных расчетных показателей;
      инвалидные коляски для детей – инвалидов, единовременно в размере 60 
месячных расчетных показателей;
      на инвалидные коляски, предназначенные для подростков, единовременно в 
размере 60 месячных расчетных показателей;
      3) лицам, заразившиеся Синдромом Приобретенного Иммунного Дефицита 
или Вирусом Иммунодефицита Человека по вине медицинских работников и 
работников в сфере социально бытовых услуг что повлекло вред их здоровью, 
ежемесячно, в размере до 23,4 месячных расчетных показателей;
      4) детям инвалидам, обучающимся и воспитывающимся на дому, ежемесячно
в размере одного месячного расчетного показателя;
      5) лицам, имеющие социально значимое заболевание туберкулез, и лицам 
страдающим хронической почечной недостаточностью, ежемесячно в размере 10 
кратного месячного расчетного показателя;
      6) для подписки в изданиях – участникам и инвалидам Великой 
Отечественной войны, единовременно в размере 1 месячных расчетных 
показателей и лицам, награжденным орденами и медалями бывшего Союза ССР 
за самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу в годы 
Великой Отечественной войны, единовременно в размере 1 месячного 
расчетного показателя;
      7) участникам, инвалидам Великой Отечественной войны и приравненных к 
ним лицам, инвалидам для получения направлений в санаторно курортное 
лечение единовременно в размере 47 месячных расчетных показателей;
      8) Гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию единовременно 
оказать помощь в размере 700 кратного месячного расчетного показателя.";
       изложить в следующей редакции:пункт 10
      "10. К памятным датам и праздничным дням размер социальной помощи для 
отдельно взятой категории получателей устанавливается в едином размере по 
согласованию с акиматом Туркестанской области.";
      Дополнить пунктом 25 следующего содержания:
      "25. Размер оказываемой социальной помощи малообеспеченным семьям со 
среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума составляет 
величину прожиточного минимума на каждого члена семьи в месяц.



      Социальная помощь выплачивается ежемесячно или единовременно за 3 
месяца. Единовременная выплата социальной помощи производится по 
согласованию с Комиссией и используется исключительно на мероприятия, 
связанные с выполнением обязательств по социальному контракту, развитие 
личного подсобного хозяйства (покупка домашнего скота, птицы и другое), 
организацию индивидуальной предпринимательской деятельности (кроме затрат 
на погошение предыдущих займов).".
      2. Государственному учреждению "Аппарат Кентауского городского 
маслихата" в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего решения в Республиканском 
государственном учреждении "Департамент юстиции Туркестанской области 
Министерства юстиции Республики Казахстан";
      2) размещение настоящего решение на интернет-ресурсе Кентауского 
городского маслихата после его официального опубликования.
      3. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Председатель сессии М. Турисбеков
      Секретарь маслихата Т. Балабиев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


